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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Trendy ve vývoji protiprávního jednání a kriminality

studentů středních škol a odborných učilišť v okrese Kladno se zabývá problematikou

protiprávního jednání a kriminality mládeže. Cílem práce je provést analýzu vývoje

protiprávního jednání a kriminality studentů středních škol a odborných učilišť v okrese

Kladno, proto se práce zaměřuje především na osoby mladistvé.

V teoretické části je pozornost věnována kriminalitě jako takové a hlavním

pojmům. Dále jsou vyjmenovány základní pojmy týkající problematiky protiprávního

jednání mládeže. V práci je také objasněna právní úprava této problematiky, základní rysy

a struktura činů páchaných mládeží. Také jsou zde vyjmenovány a popsány nejčastěji

páchané činy. V neposlední řadě jsou v diplomové práci zmíněny možné příčiny vzniku

kriminality mládeže a důsledky tohoto jednání, a to jak v rovině přestupkové, tak

i v rovině trestněprávní.

Výzkumná část je rozdělena do tří částí. V první je provedeno anonymní

dotazníkové šetření mezi studenty středních škol a středních odborných učilišť ve městě

Kladno s počtem 207 respondentů. V druhé jsou pomoci přehledných grafů a tabulek

srovnány statistické údaje protiprávního jednání a kriminality mládeže v letech 2015

a 2018 v okrese Kladno ze zdroje Policie ČR, Územní odbor Kladno a na základě

zjištěných výsledků je v třetí části provedena samotná analýza protiprávního jednání

a kriminality mladistvých. Stanovené hypotézy jsou verifikovány či falzifikovány na

základě zjištěných výsledků dotazníkového šetření a komparace statistických údajů.

V kapitole Diskuze jsou zhodnoceny výsledky zkoumání a srovnány s jinými

publikovanými pracemi, dostupnou literaturou a statistickými daty. Diplomová práce

nabízí ucelený pohled na problematiku delikvence studentů středních škol a odborných

učilišť a její vývoj.
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ABSTRACT

This thesis on the topic of Trends in the Development of Crime and Misdemeanours

by Secondary School and Vocational School Students in the District of Kladno deals with

the issue of juvenile crime and delinquency. The aim of the work is to analyse trends in

crime and misdemeanours by secondary school and vocational school students in the

District of Kladno, whereby the work mainly focuses on juveniles.

The theoretical section examines crime as such and the main concepts. Basic

concepts relating to the issue of juvenile delinquency are listed. The work also clarifies

legislation governing this issue and the basic features and structure of unlawful acts

committed by juveniles. The most frequently committed acts are also listed and described

here. Last but not least, the thesis examines the possible causes of juvenile crime and the

consequences of this behaviour, both at the level of misdemeanour and criminal law.

The research section is divided into three parts. The first part presents an

anonymous questionnaire survey that was conducted among secondary school and

vocational school students in the City of Kladno with 207 respondents. In the second part,

statistical data on juvenile crime and misdemeanours in the District of Kladno in 2015 and

2018 from the Police of the Czech Republic and Kladno Territorial Department is

compared with the help of clear graphs and tables. The presented hypotheses are then

confirmed or dismissed on the basis of the results of the questionnaire survey and

comparison of statistical data.

In the Discussion section, the research results are evaluated and compared with

other published works, available literature and statistical data. The thesis offers

a comprehensive view of the issue of delinquency among secondary school and

vocational school students and its development.
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1 ÚVOD

Kriminalita mládeže je téma, které je v současné době hodně diskutované

a medializované. Je to fenomén, o který se zajímá celá řada odborníků, ale i veřejnost.

Většina veřejnosti se domnívá, že kriminalita mládeže má vzrůstající tendenci a jednání

mladých pachatelů je více brutálnější. Řada odborníků tvrdí a statistiky ukazují, že

kriminalita mládeže má z dlouhodobého hlediska klesající tendenci.

Kriminalita mládeže je součástí kriminality jako takové. Je to patologický jev, velmi

závažný a v případě, že je kriminalita páchána mládeží, jde o závažnější problém, jelikož

děti a mladiství nejsou dostatečně mravně a rozumově vyspělí jako dospělí jedinci

a přebírají vzorce chování od svých rodičů, vrstevníků a spolužáků. Zažívají různé

kritické situace, se kterými si nevědí rady, a ty mohou mít vliv na jejich psychiku

a agresivita je jejich obranný mechanismus. Neustále se vyvíjí až do jejich dospělosti,

a proto v případě jejich problémového chování či nezákonného jednání se zde vyskytuje

prostor pro nápravu a jejich opětovné začlenění do společnosti a z tohoto důvodu postih

za tyto činy není tak striktní.

Do roku 2003 byla problematika kriminality mládeže řešena v rámci trestního

řízení. K 1.1.2004 vešel v účinnost zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, který

speciálně právně ukotvuje problematiku kriminality páchanou dětmi. K 1.9.2019 byl tento

zákon novelizován zákonem č. 203/2019 Sb., do kterého byla zakomponována Směrnice

Evropského parlamentu a rady 2016/800 ze dne 11.5.2016, která podporuje práva mládeže.

Toto téma bylo autorkou diplomové práce vybráno, jelikož pracuje u Polici ČR na

základním útvaru, kde se s problémovou mládeží setkává. Dle dostupných statistik,

evidovaných trestných činů v rámci Policie ČR, má kriminalita mládeže z dlouhodobého

hlediska klesající charakter, i když v posledních třech letech došlo k mírnému nárůstu.

Zda obdobný charakter bude mít i kriminalita mládeže páchaná v okrese Kladno bude

součástí výzkumu této práce, kdy bude provedena komparace statistických údajů

získaných z evidence Policie ČR v okrese Kladno v letech 2015 a 2018 a dále údajů

získaných z anonymního dotazníkového šetření mezi studenty středních škol a učilišť

v okrese Kladno a na základě výsledků bude provedena analýza vývoje protiprávního

jednání a kriminality studentů středních škol a odborných učilišť v okrese Kladno.
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Základem teoretické části diplomové práce je studium odborných knih zabývajících

se daným tématem a vytvoření uceleného pohledu na danou problematiku. V teoretické

části budou popsány základní pojmy týkající se kriminality obecně, v další kapitole se

autorka bude zabývat kriminalitou mládeže, kde vysvětlí pojmy týkající se mládeže,

zmíní se o zákoně, který upravuje hmotněprávní i procesní hledisko trestání dětí

a mladistvých a trendech ve vývoji protiprávního jednání. Dále budou vyjmenovány

nejčastější protiprávní činy páchané mládeží, příčiny a důsledky těchto činů.

Výstupem této diplomové práce bude přinést ucelený pohled na problematiku

protiprávního jednání studentů středních škol a odborných učilišť a tendenci vývoje

kriminality
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je analýza vývoje protiprávního jednání a kriminality

studentů středních škol a odborných učilišť v okrese Kladno.

V teoretické části bude popsán vývoj protiprávního jednání a kriminality mládeže,

který přinese ucelený přehled o právní úpravě, nejčastěji páchaných činech, příčinách

a důsledcích těchto činů.

V praktické části bude provedeno anonymní dotazníkové šetření mezi studenty

středních škol a středních odborných učilišť ve městě Kladno s minimálním počtem 200

respondentů a dále pomoci statistických údajů bude provedena komparace protiprávního

jednání a kriminality mládeže v letech 2015 a 2018 v okrese Kladno.

Výstupem této diplomové práce bude přinést ucelený pohled na problematiku

protiprávního jednání studentů středních škol a odborných učilišť a tendenci vývoje

kriminality.

2.1 Dílčí úkoly

• přinést ucelený pohled na problematiku kriminality mládeže;

• stanovení hypotéz a jejich následné potvrzení nebo vyvrácení;

• provést anonymní dotazníkové šetření;

• povést komparaci pomoci statistických údajů protiprávního jednání

a kriminality mládeže v letech 2015 a 2018 v okrese Kladno.
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2.2 Hypotézy

V diplomové práci byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza č. 1 Lze předpokládat, že více se v okrese Kladno dopouštějí

protiprávního jednání studenti středních odborných učilišť než

studenti středních škol.

Hypotéza č. 2 Lze předpokládat, že přehled o věkové hranici trestní odpovědnosti

má více jak 50 % studentů středních škol i odborných učilišť

v okrese Kladno.

Hypotéza č. 3 Lze předpokládat, že kriminalita mládeže v okrese Kladno má

vrůstající tendenci.

Hypotéza č. 4 Lze předpokládat, že více jak 50 % protiprávního jednání


[…]


jednání. Více se protiprávního jednání dopouští chlapci, což je rys, který je

celorepublikově známý a v okrese Kladno se kriminality dopustili více studenti středních
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škol než odborných učilišť, což však nemusí být striktní. Mladiství pachatelé své činy

páchají více samostatněji než formou spolupachatelství, ve skupinách páchají protiprávní

skutky více děti do 15 let věku. Celkově se však dá říct, že trend vývoje protiprávního

jednání a kriminality mladistvých v okrese Kladno odpovídá celorepublikovému vývoji,

taktéž struktura druhů činů je obdobná. Převyšují krádeže, které tvoří největší podíl na

kriminalitě, poškození cizí věci, výtržnictví, přibývá loupeží a více jsou páchány sexuální

činy jako je např. pohlavní zneužívání a jednání spojená s drogovou problematikou, což

odpovídá celorepublikovému standardu.

Na závěr lze říci, že většina mladistvých se v dnešní době dopustila protiprávního

jednání, mnoho z nich už v páchání dalších protiprávních činů nepokračuje, jiní však

páchají kriminalitu dál a troufají si na závažnější, promyšlenější skutky

a samozřejmě postupem času a spolu se zkušenostmi s porušováním zákona, těch činů je

více a více. Někteří v dospělosti s pácháním činů a porušováním zákona končí a jdou

správným směrem, jiní však ve svém jednání pokračují a padají ke dnu.

Provedený výzkum ukázal, že v rámci dané problematiky by bylo vhodné realizovat

v rámci Policie ČR více bezpečnostních opatření zaměřených na mládež v souvislosti

s pácháním majetkové trestné činnosti, požíváním alkoholu a drog či jiné kriminality

v průběhu celého roku a dále se zaměřit hlavně na prevenci, tedy předcházení kriminality

mládeže. Je potřeba se mládeži věnovat, jak ze strany rodičů, vychovatelů, tak učitelů,

zapojovat mládež do různých vzdělávacích, zájmových a obdobných aktivit, a tím je

směřovat správným směrem, aby v budoucnu byla přínosem pro společnost.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ETŘ evidence trestního řízení

TČ trestný čin

PŘ přestupek

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí

ČR Česká republika

BESIP bezpečnost silničního provozu

PČR Policie České republiky
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Příloha 1 Dotazník

ANONYMNÍ DOTAZNÍK

Vážení studenti,

obracím se na Vás s prosbou. Pracuji jako inspektor u Policie ČR a zároveň

jsem studentkou 2. ročníku Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT v Kladně.

V současné době zpracovávám svou diplomovou práci na téma „Trendy ve vývoji

protiprávního jednání a kriminality studentů středních škol a odborných učilišť

v okrese Kladno.“

Pro účel své diplomové práce Vás žádám o vyplnění anonymního dotazníku,

proto se nikam nepodepisujte. Tento dotazník je určen pouze pro studijní

potřeby, proto Vás žádám o pravdivé odpovědi.

Prosím o zakřížkování vždy jedné odpovědi, případně o doplnění, kde je to

možné.

Děkuji za spolupráci

Bc. Lucie Chocholová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Dívka ☐

Chlapec ☐

2. Jaký je Váš věk?

15-16 ☐

17-18 ☐

19 a více ☐
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3. Jakou školu studujete?

Střední školu ☐

Odborné učiliště ☐

4. Kde žijete?

Vesnice ☐

Město ☐

5. Pocházíte z úplné rodiny?

Ano ☐

Ne, žiji pouze s jedním rodičem ☐

6. Jaké máte vztahy s rodiči?

Velmi dobré ☐

Dobré ☐

Špatné ☐

7. Mají rodiče povědomí, co děláte ve volném čase?

Ano ☐

Ne ☐

8. Navštěvujete nějaký zájmový kroužek?

Ano, pravidelně ☐

Ne ☐

Občas ☐

9. Domníváte se, že kriminalita mládeže má vzrůstající tendenci?

Ano ☐

Ne ☐

10. Domníváte se, že problematika kriminality mládeže je aktuálním

problémem?
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Ano ☐

Ne ☐

11. Víte, od jakého věku je člověk trestně odpovědný?

14 let ☐

15 let ☐

18 let ☐

12. Víte, jaký je rozdíl mezi přestupkovým jednáním a trestným činem?

Ano, vím (napište rozdíl) ☐

………………..……………………

Ne, nevím ☐

13. Setkal/la jste se s protiprávní činností mládeže?

Ano ☐

Ne ☐

14. Uveďte kde?

Ve škole ☐

Mimo školu ☐

15. Kdo byl pachatelem?

Dívka ☐

Chlapec ☐

16. O jakou protiprávní činnost se jednalo?

Krádež/Loupež ☐

Výtržnictví/rvačky ☐

Násilí/agresivita/Ublížení na zdraví ☐

Podvody ☐

Sprejerství ☐
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Vydírání/Vyhrožování ☐

Poškozování cizí věci/vandalismus ☐

Nedovolené držení drog ☐

Jiné…………………………………….……………………………………………..

17. Dopustil/la jste se Vy sám/sama jakéhokoliv protiprávního jednání?

Ano ☐

Ne ☐

18. Domníváte se, jaká je příčina vzniku protiprávního jednání mládeže?

Rodina ☐

Alkohol, dogy ☐

Kamarádi ☐

Škola ☐

Internet ☐

Nedostatek peněz ☐

Jiné………………………………………….…………………………………………

19. Víte, jaké mohou být následky za protiprávní jednání u mládeže?

Ano, vím (uveďte příklad) ☐

…………………..…………………….

Nevím ☐

20. Domníváte se, že tresty za kriminální jednání jsou dostatečné?

Ano ☐

Ne ☐

Nedokáži posoudit ☐