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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Chocholová Jméno: Lucie Osobní číslo: 456715
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Trendy ve vývoji protiprávního jednání a kriminality studentů středních škol a
odborných učilišť v okrese Kladno

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Domníváte se, že kriminalita mládeže na Kladensku je něčím specifická a lze tomuto přiměřeným způsobem
přizpůsobit prevenci?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala zdařilým způsobem v absolventské práci téma kriminality mládeže na Kladensku. Téma je pojato
kvalitně, autorka pracovala s adekvátním množstvím zdrojů, odborné literatury, statistik a dalších elektronických
dokumentů. V teoretické části srozumitelně vymezuje elementární pojmosloví, charakterizuje fenomenologické a
etiologické aspekty kriminality mládeže. V další části se věnuje i možnostem prevence a dalšího působení. V
praktické část se zabývá zvláštnostmi trestné činnosti na Kladensku a za pomocí dotazníkového šetření a
komparativní metody podrobně zkoumá tuto oblast. Metodicky je práce pojata ústrojným způsobem, autorka
vymezuje logicky cíle, hypotézy a metody. Stylisticky a formálně je práce na dobré úrovni, autorka používá
přiměřeným způsobem odborné výrazivo, pracuje se statistickými daty. Výsledná zjištění autorka přehledně
vizualizuje prostřednictvím tabulek a grafů, interpretuje výsledky šetření a navrhuje možná doporučení pro
výchovnou a preventivní praxi. Celkově lze konstatovat, že autorka zpracovala kvalitní práci, prokázala dobrou
orientaci v problematice a práci je možné doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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